
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE

EXECUTIVO

Volume: 7 - Número: 825 de 31 de Julho de 2024

DATA: 31/07/2024

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal.

ACERVO

PERIDIOCIDADE

CONTATOS

Tel: 85999656724

E-mail: pgm@pacajus.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

Rua Guarany, nº 600, Centro, Pacajus -CE

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Pacajus

Assinado eletronicamente por:
José Isaac Pedroza Araújo

CPF: ***.903.523-**
em 02/08/2024 16:42:36

IP com n°: 192.168.10.225
www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=

858

aDOM 1/5www.pacajus.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 825/2024 - 31/07/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

AVISO

AVISO: 2024.07.25.001- DL/2024 - AVISO CONTRATAÇÃO DIRETA Nº 2024.07.25.001- DL -FACHADA MERCADO 

CENTRAL

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO: 2024.06.26.001.PERP/2024 - REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E 

EVENTUAIS CONTRATAÇOES DE LICENÇAS DE USO DE PLATAFORMA INFORMATIZADA E INTEGRADA DE 

OPERAÇAO E GESTAO DO TRANSITO QUE CONTEMPLE SOFTWARES E SERVIÇOS DE IMPLANTAÇAO DE 

REGISTROS, MONITORAMENTO 

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO : 04/04/2024/2024 - CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO DA ATA DA SESSÃO SOLENE DE 

POSSE DO PREFEITO MUNCIPAL FRANCISCO FAGNER DA COSTA, NO DE 04 DE ABRIL DE 2024.

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Isaac Pedroza Araújo - CPF: ***.903.523-** em 02/08/2024 16:42:36 - IP com n°: 192.168.10.225
Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=858

2/5www.pacajus.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 825/2024 - 31/07/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO - AVISO - AVISO
CONTRATAÇÃO DIRETA: 2024.07.25.001- DL/2024

O MUNICÍPIO DE PACAJUS, avisa que no dia 06 de agosto de 2024 às 08:30 horas, abrirá Dispensa de 
Licitação Nº 2024.07.25.001- DL, para REFORMA DA FACHADA EXTERNA MERCADO CENTRAL DE 
PACAJUS. ENVOLVENDO A TROCA DA COBERTA (MADEIRAMENTO E TELHAS), CALHAS E 
CALÇADA, conforme AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA e anexos disponíveis na Comissão de Licitação 
e no site https://www.pacajus.ce.gov.br/ Pacajus-CE, 31 de julho de 2024.

AUTARQUIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTES - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - EXTRATO DE
CONTRATO: 2024.06.26.001.PERP/2024

EXTRATO DO CONTRATO – PREGÃO ELETRÔNICO N° 2024.06.26.001.PERP.

ÓRGÃO: AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE

GESTOR: FRANCISCO CHARLES PEREIRA DA SILVA

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇOES DE LICENÇAS 
DE USO DE PLATAFORMA INFORMATIZADA E INTEGRADA DE OPERAÇAO E GESTAO DO 
TRANSITO QUE CONTEMPLE SOFTWARES E SERVIÇOS DE IMPLANTAÇAO DE REGISTROS, 
MONITORAMENTO DE TRANSAÇOES, AUTO ATENDIMENTO, EDUCACIONAL, JULGAMENTO 
ELETRONICO, ACOMPANHAMENTO DE ATIVIDADES DECORRENTES DO PROCESSO DE 
FISCALIZAÇAO, ESTATÍSTICA, SUPORTE TECNICO E CUSTOMIZAÇOES QUE SE FAÇAM 
NECESSARIAS AS ATIVIDADES FINALÍSTICAS PARAAAUTARQUIA MUNICIPAL DE TRANSITO E 
TRANSPORTES DO MUNICIPIO DE PACAJUS-CE.

CONTRATADA: MOBITRAN MOBILIDADE, TRÂNSITO E TECNOLOGIA LTDA.

NÚMERO DO CONTRATO: 2024.0442.

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 31/07/2024.

PRAZO DO CONTRATO: 12 MESES.

VALOR GLOBAL: R$ 1.042.778,16 (UM MILHÃO, QUARENTA E DOIS MIL, SETECENTOS E SETENTA E 
OITO REAIS E DEZESSEIS CENTAVOS).

DOTAÇÃO: 

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO/PROGRAMA/AÇÃO: 14.422.0046.2.094 
PROJETO ATIVIDADE: 1601 GESTÃO DOS SERVIÇOS DE FISCALIZAÇÃO, ENGENHARIA E 
OPERACIONAL DE TRÂNSITO
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 1601
FONTE: 1500000000 
ELEMENTO/SUBELEMENTO: 44.90.52.00 - 4.4.90.52.52. 

PACAJUS-CE 31 DE JULHO DE 2024.

GABINETE DO PREFEITO - CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO - CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO : 04/04/2024/2024

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO DA
ATA DA SESSÃO SOLENE DE POSSE DO PREFEITO MUNCIPAL FRANCISCO FAGNER DA COSTA, 

NO DE 04 DE ABRIL DE 2024.

Em cumprimento ao disposto no Art. 37, caput da CF/88 (princípio da publicidade) e do Decreto -Lei 
nº 4.657 de 4 de setembro de 1942 (Lei de Introdução ao Direito Brasileiro), CERTIFICAMOS para 
os devidos fins legais que a Ata de Posse Solene do Prefeito Francisco Fagner da Costa, no 

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Isaac Pedroza Araújo - CPF: ***.903.523-** em 02/08/2024 16:42:36 - IP com n°: 192.168.10.225
Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=858

3/5www.pacajus.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 825/2024 - 31/07/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |   

dia 04 de abril de 2024 , que versa sobre “Ata da Sessão Solene de Posse de Prefeito 

Municipal de Pacajus do Sr. Francisco Fagner da Costa, após renúncia do atual prefeito Sr. 

Bruno Pereira Figueiredo ”, foi devidamente publicada no flanelógrafo do Paço da Prefeitura 
Municipal de Pacajus, situado na Rua Guarany, nº 600, Altos, Centro, Pacajus CE, ficando ao 
acesso livre de todos os administrados.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS, 02 (DOIS) DE AGOSTO DE 2024.

FRANCISCO FAGNER DA COSTA 

PREFEITO MUNICIPAL

JOSÉ ISAAC PEDROZA ARAÚJO
    PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO

PORTARIA Nº 188/2024

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Isaac Pedroza Araújo - CPF: ***.903.523-** em 02/08/2024 16:42:36 - IP com n°: 192.168.10.225
Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=858

4/5www.pacajus.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 825/2024 - 31/07/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Francisco Fagner da Costa
Prefeito

Karinne Nogueira Santiago
Gabinete do Prefeito - GAP

José Isaac Pedroza Araújo
Procuradoria Geral do Município - PGM

Auri Costa Araripe
Secretaria Municipal de Esporte e Juventude -
SEJUV

Isabelle Nogueira de Castro Falcão
Secretaria Municipal de Proteção Social Social -
SMPS 

Jose Cosme de Carvalho Filho
Secretaria Municipal de Segurança Pública 
Pública - SSP

Hyngryd Di Taccyann Lima Nogueira
Secretaria Municipal de Assuntos Institucionais -
SMAI

Gleicielle Viana Lourenço Falcão
Instituto de Previdência do Município de Pacajus -
PACAJUSPREV

Francisco Charles Pereira da Silva
Autarquia de Trânsito e Transportes - AMTTP

Wyara Machado Pinto
Secretaria Municipal de Saúde - SMS

Maria Elizabete Tomé de Lima Menezes
Controladoria e Ouvidoria Geral do Município -
CGM

Jose Camelo Dantas Neto
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuaria e 
Pesca - SMAPP

Jose Lourenço da Silva Filho
Secretaria Municipal de Desenvolvimento e Meio 
Ambiente - SEDEMA

Monalisa da Silva Marques
Secretaria Municipal de Administração e Finanças -
ADMF

Monalisa da Silva Marques
Secretaria Municipal de Transporte - SMT

Bruno Pereira Figueiredo
Secretaria Municipal de Infraestrutura e 
Desenvolvimento Urbano - SEINFRA

Marcos Alan Cosmo de Oliveira
Secretaria Municipal de Educação - SME

Marcos Alan Cosmo de Oliveira
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo -
SECULT

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Isaac Pedroza Araújo - CPF: ***.903.523-** em 02/08/2024 16:42:36 - IP com n°: 192.168.10.225
Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=858

5/5www.pacajus.ce.gov.br


